
令和７年２月１０日 

川西市立小学校長　様 

 

川西市土木部長 

 

令和７年度　交通安全教室の講師派遣について（ご案内） 

 

時下、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

各校におかれましては、子どもたちへの交通安全教育を積極的に取り組んでおられるこ

とと存じます。 

本市では、小学校における交通安全教育の支援のため、市交通指導員による交通安全指

導を各校の要請に基づき実施しております。つきましては、令和７年度における交通安全

指導を下記のとおりご案内いたしますので、是非ご活用ください。 

 

記 

１　指導概要 

 

　　※指導内容の詳細や準備物等は別添資料をご確認ください 

 

２　申込み開始時期及び申込み方法 

　(1) 申込み開始時期　・・・　令和７年２月２５日（火） 

開催希望日の 1ヶ月前までにお申し込みください 

例：令和７年４月１８日希望の場合→令和７年３月１８日まで 

　(2) 申込み方法及び内容 

　　①電話で「指導コース」「候補日時(第 1～3希望)」を伝え、仮予約を行います 

　　②仮予約後、1週間以内に別添「申込書」を提出して、申込み内容が確定します 

　　※希望に沿えない日もございますので、必ず第 3希望までの日程をご用意ください。 

　　　 

 

 

対象及び内容 指導コース 対応不可となる時期 備考

　ア（室内・座学）

　イ（体育館・実技） ６月～８月

　ウ（校庭・実技） ５月～１０月

　エ（室内・座学）

　オ（体育館・実技） ６月～８月

　カ（校庭・実技） ５月～１０月

①
【1年生】
歩行指導　

・各コースとも警察官の派遣を市
が要請します

・①と②両方をお申込みの場合、
同日開催でお願いします(コース
は①②同じものを使用します)②

【3年生以上】
自転車指導　

＜申込み・問合せ先＞ 川西市土木部交通政策課 

TEL：７４０－１１８４　／　FAX：７４０－１３０６ 

E-MAIL：kawa0175@city.kawanishi.lg.jp



 

～令和７年度　歩行指導のご案内～ 

 

１　対象 

　小学校１年生（前年度、未実施の場合２年生も申込み可能です） 
 
 

２　コース別の指導内容と準備物 

 
　※「夜光反射材の効果」を学ぶため、各コースとも教材として夜光反射キーホルダーを 

配布します　 
 
　※児童の交通安全知識の定着度を測るため、受講前と受講約３か月後にテストの実施にご協力

をお願いいたします（市が採点を行い、結果を基に指導内容の改善を行います） 
 
 

３　調整事項 
 
　(1) 指導内容及び準備物の調整 

　　・詳細な指導内容（内輪差の実施）や準備物は指導前に調整させていただきます。 

 

　(2) 保護者等(保護者・ボランティア・担任以外の教員等)の応援が集まらない場合 

　　・座学での指導となります。事前に交通指導員にご相談ください。 

 

　(3) 雨天時の対応 

　　・基本的に「室内での座学」になります。 

　　・希望により指導の前日に日程を調整して延期することもできますが、前もって予備日をお取

りすることは出来ません。 

　　・上記指導コースに加え、DVD の貸出しも行っております。 

 

 

 

 

①令和７年度　歩行指導の受付について

ア（室内・座学） イ(体育館・実技) ウ (校庭・実技)

指導開始時間 ９時３０分以降 ９時３０分以降 ９時３０分以降

所要時間 ４５分 ４５分 ４５分

保護者等応援 なし ３人程度 ３人程度

指導方法
・模擬信号
・DVD等を用いた座学

体育館での歩行指導 校庭での歩行指導　

指導内容
・道路の歩き方
・信号の見方　等

・道路の歩き方
・信号の見方
・踏切の渡り方　等

・道路の歩き方
・信号の見方
・踏切の渡り方　等

主な
準備物

プロジェクター、
DVDプレイヤー、マイク、
スクリーン等

マイク・コーン(大)等

※指導員がコースを用意

白線でコース図を作成してい
ただきます。

マイク・コーン(大)等

別紙①



 

～令和７年度　自転車指導のご案内～ 

１　対象 

　小学校３年生以上 
 

２　コース別の指導内容と準備物 

 
 

※児童の交通安全知識の定着度を測るため、受講前と受講約３か月後 

にテストの実施にご協力をお願いいたします。（市が採点を行い、結果を 

基に指導内容の改善を行います） 
 

３　調整事項 
 
　(1) 指導内容及び準備物の調整 

　　・指導内容（時間の調整等）については受付後、準備物の詳細に 

ついては指導前に調整させていただきます。 

 

　(2) 保護者等(保護者・ボランティア・担任以外の教員等)の応援

及び自転車が集まらない場合 

　　・座学での指導となります。事前に交通指導員にご相談ください。 

 

　(3) 雨天時の対応 

　　・基本的に「室内での座学」になります。 

　　・希望により指導の前日に日程を調整して延期することもできますが、前もって予備日をお取

りすることは出来ません。 

・上記指導コースに加え、DVD の貸出しも行っております。

②令和７年度　自転車指導の受付について

エ（室内・座学） オ (体育館・実技) カ (校庭・実技)

指導開始時間 ９時３０分以降 ９時３０分以降 ９時３０分以降

所要時間 ４５分 ４５分～６０分 ４５分～９０分

保護者等応援 なし ３人程度 ３人程度

指導方法
DVD等を用いた座学

①②いずれかを選択後
 A・Bも選択
①自転車で走行指導
②*模擬ハンドルで走行指導
・A 代表者走行（10～20名程度）

　　　　　　　又は
・B 全員走行　　　

校庭での走行指導

　・A 代表者走行
　　　（10～20名程度）

　　　　　又は

　・B 全員走行　　　　　　　　　　

指導内容
・左側通行
・自転車の点検
・踏切の渡り方　等

・自転車の乗り方
・左側通行
・自転車の点検
・踏切の渡り方　等

・自転車の乗り方
・左側通行
・自転車の点検
・踏切の渡り方　等

主な
準備物

プロジェクター、
DVDプレイヤー、マイク、
スクリーン等、
自転車１台

①の場合のみ自転車持込10
台～15台、
マイク・コーン(大)等
※指導員がコースを用意
（シートは滑る危険があるため不
可）

白線でコース図を作成してい
ただきます。

自転車持込15台～20台、
マイク・コーン(大)等

＊（オ②）下記の写真のように

模擬ハンドルを持ってコース

を走ります

別紙②


